
Panie Marszałku, Wysoka Izbo! 
 

OŚWIADCZENIE 
 

kieruj ę do Pana Prezydenta RP, Panów Marszałków Sejmu i Senatu RP  
oraz Pana Premiera Rządu RP 

 
 

W dniu 10 grudnia 2008 roku z okazji 60. rocznicy proklamowania przez Zgromadzenie 
Ogólne Narodów Zjednoczonych, Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka, odbędzie się 
w Nowym Jorku Sesja Specjalna Zgromadzenia Ogólnego Narodów Zjednoczonych. 
 
Powszechna Deklaracja Praw Człowieka jest pierwszym międzynarodowym aktem 
głoszącym ideę całościowego poszanowania praw człowieka i pierwszym katalogiem 
fundamentalnych praw człowieka. Ten zbiór wspólnych norm był ratyfikowany przez 
wszystkie kraje członkowskie ONZ. 
 
PapieŜ Benedykt XVI w dniu 18 kwietnia 2008, w wystąpieniu na forum ONZ mówił, iŜ:  
„Powszechna Deklaracja umocniła przekonanie, Ŝe poszanowanie praw człowieka 
zasadniczo zakorzenione jest w sprawiedliwości, która się nie zmienia, na której opiera się 
wiąŜąca moc międzynarodowych proklamacji. Aspekt ten bywa często lekcewaŜony, gdy 
próbuje się pozbawić prawa ich prawdziwej funkcji w imię ciasnej perspektywy 
utylitarystycznej. PoniewaŜ prawa i wynikaj ące z nich obowiązki wypływają w sposób 
naturalny z ludzkiego wzajemnego oddziaływania, [...] dlatego obowiązują we wszystkich 
czasach i wszystkie narody.” 
 
Z okazji 60. rocznicy proklamowania Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka, oraz dla 
podkreślenia znaczenia praw człowieka w budowaniu demokratycznego państwa prawa, 
uczestnicy I Konferencji pt “Prawa rodziny przyszłością demokracji”,  która miała miejsce 
30 maja 2008, w Warszawie, podpisali  “Apel w sprawie praw i godności Ŝycia w rodzinie 
ludzkiej”,  zainicjowany przez międzynarodowe środowiska troszczące się o prawa człowieka 
i prawa rodziny  na forum europejskim. Apel adresowany do ONZ, na ręce Sekretarza 
Generalnego Ban Ki-Moon’a, jest następującej treści: 

 
APEL W SPRAWIE PRAW I GODNO ŚCI śYCIA  

W RODZINIE LUDZKIEJ  
 
My, obywatele krajów członkowskich ONZ, w 60. rocznicę przyjęcia i proklamowania przez 
ONZ Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka (PDPCz) (Uchwała 217A (III) Zgromadzenia 
Ogólnego z 10 grudnia 1948), 

 
Przypominając, Ŝe: 
Powszechna Deklaracja Praw Człowieka  jest zbiorem wspólnych norm do osiągnięcia przez 
wszystkich ludzi i wszystkie Narody, 

 
Mając na względzie: 
Prawa i godność człowieka, wolność, równość, solidarność i sprawiedliwość, ukonstytuowane 
na duchowym i moralnym dziedzictwie, które są podstawą zjednoczenia Narodów, 

 
Potwierdzamy, Ŝe: 
naleŜy bezwzględnie przestrzegać: 
1. prawa do Ŝycia kaŜdego człowieka, od poczęcia do naturalnej śmierci, kaŜdego dziecka, 

które ma prawo być poczęte, urodzone i edukowane w rodzinie, opartej na małŜeństwie 
kobiety i męŜczyzny, rodzinie będącej naturalną i podstawową komórką społeczeństwa, 



 
2. prawa dziecka do wychowania i nauczania przez rodziców, którzy mają 

pierwszorzędne i fundamentalne prawo do wyboru rodzaju nauczania, które powinno być 
dane ich dzieciom. 

 
Wzywamy zatem: 
rządzących, polityków oraz wszystkie osoby biorące udział w podejmowaniu decyzji do 
rozumienia zapisów Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka w świetle poniŜszych 
artykułów, w celu przestrzegania, promowania i umacniania rządowych zobowiązań 
wynikających z Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka, szczególnie przez potwierdzenie, 
Ŝe: 
Artykuł 3: 
KaŜdy człowiek ma prawo do Ŝycia, wolności i bezpieczeństwa swej osoby. 
Artykuł 16: 
1. MęŜczyźni i kobiety, bez względu na róŜnice rasy, narodowości lub religii, mają prawo 
(…) do zawarcia małŜeństwa i załoŜenia rodziny.  
3. Rodzina jest naturalną i podstawową komórką społeczeństwa i ma prawo do ochrony ze 
strony społeczeństwa i państwa. 
Artykuł 25: 
2. Matka i dziecko mają prawo do szczególnej opieki i pomocy.  
Artykuł 26: 
3. Rodzice mają prawo pierwszeństwa w wyborze rodzaju nauczania, które ma być dane ich 
dzieciom.” 
 
Zapis odnoszący się do fundamentalnego prawa do Ŝycia zawarty w Powszechnej Deklaracji 
Praw Człowieka znalazł równieŜ odzwierciedlenie w Międzynarodowym Pakcie Praw 
Cywilnych i Politycznych, w artykule 6, który stanowi, iŜ: „KaŜda istota ludzka ma 
przyrodzone prawo do Ŝycia. Prawo to powinno być chronione przez ustawę. Nikt nie 
moŜe być samowolnie pozbawiony Ŝycia.” 
 
Mając równieŜ na względzie: 
zapis artykułu 30 niniejszej Deklaracji, stanowiący, iŜ: „śadnego z postanowień niniejszej 
Deklaracji nie moŜna rozumieć jako udzielającego jakiemukolwiek Państwu, grupie lub 
osobie jakiegokolwiek prawa do rozwijania działalności lub wydawania aktów zmierzających 
do obalenia któregokolwiek z praw i wolności proklamowanych w niniejszej Deklaracji.” 
 
oraz w trosce: 
o poszanowanie fundamentalnych praw człowieka, w tym szczególnie prawa do Ŝycia 
kaŜdego człowieka, od poczęcia do naturalnej śmierci,  
 
zwracam się z uprzejmą prośbą: 
do Członków Delegacji Rzeczypospolitej Polskiej, która będzie brała udział w Sesji 
Specjalnej Zgromadzenia Ogólnego Narodów Zjednoczonych w dniu 10 grudnia 2008 
o wyraŜenie podczas tej Sesji, woli umacniania rządowych zobowiązań wynikających 
z Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka.  
 
      Janina Fetlińska Senator RP 
 
Oraz Senatorowie RP, /-/Stanisław Karczewski, /-/ Władysław Dejczak,  
/-/ Bronisław Korfanty, /-/Czesław Ryszka, /-/ Tadeusz Skorupa, /-/ Henryk Górski, 
/-/ Ryszard Bender, /-/ Zigniew Cichoń, /-/ Maciej Klima, /-/ Stanisław Piotrowicz,  
/-/ Piotr Kaleta, /-/ Tadeusz Gruszka, /-/Mieczysław Augustyn 
 
Warszawa, dnia 5 czerwca 2008 


